

การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้
กรุงเทพมหานคร*
COPYRIGHT PROTECTION ACCORDING TO ACT PRETTY TO
MAKE A LIVING, BANGKOK

นาถฤดี วงศ์ขาว

Nathrudee Wongkao

สุกิจ ชัยมุสิก

Sukit Chaimusik

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

Mahamakut Buddhist University, Thailand.

Email: gimhongcawai@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ 2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ที่มี เพศ อายุ ระดับการศึกษา ประสบการณ์ และรายได้ แตกต่างกัน 3. เพื่อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ กลุ่มตัวอย่าง คือ ฟรีตี้ และกระบวนการรับและปรับใช้วัฒนธรรมของฟรีตี้เพื่อให้ดำรงอยู่ในกลุ่มอาชีพและสังคมได้ การศึกษานี้ ผู้วิจัยใช้วิธีคือเชิงปริมาณและการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการสัมภาษณ์กลุ่มบุคคลที่ศึกษาแบบเจาะลึก และมีการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง โดยมีฟรีตี้ในกรุงเทพมหานคร เป็นกรณีศึกษาจำนวน 11 คน โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบสะดวก เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถาม การวิเคราะห์ข้อมูลใช้สถิติการแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และทดสอบสมมติฐาน T-test และ F-test ค่าสถิติ ANOVA จำนวน 150 คน ผลการวิจัยพบว่า 1. การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพ ฟรีตี้ กรุงเทพมหานคร โดยรวมทั้ง 5 ด้าน อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ด้านการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคล ด้านการคุ้มครองสิทธิผู้สร้างสรรค์ ด้านการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ การคุ้มครองสิทธิการถ่ายภาพ และด้านการละเมิดสิทธิทางเพศ ตามลำดับ 2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นต่อการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ กรุงเทพมหานครของผู้ตอบแบบสอบถามที่มี เพศ อายุ ระดับการศึกษา และประสบการณ์ และรายได้ ไม่แตกต่างกัน 3. ข้อเสนอแนะของฟรีตี้ที่มีความคิดเห็นต่อ การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติ

* Received: 10 July 2021; Revised: 15 September 2021; Accepted: 17 October 2021



ของผู้ประกอบอาชีพ 프리ตตี้ กรุงเทพมหานคร สรุปผลจากการสัมภาษณ์ผู้บริหารและพนักงานฟรีตี้ 5 ท่าน ตามความคิดเห็นเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพ ฟรีตี้

คำสำคัญ: การคุ้มครองสิทธิ, พระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้

Abstract

This research article the objectives are as follows: 1. To study opinions on the protection of the rights of pretty professionals. 2. To compare opinions on the protection of the rights of pretty professionals with different gender, age, education level, experience and income. 3) To provide suggestions on problems and guidelines for the protection of pretty professionals. The sample group is Pretty and the process of obtaining and adapting Pretty's culture to be able to exist in professional and social groups. In this study, the researcher used a quantitative and qualitative research method. By interviewing a group of people studied in depth (In-depth interview) and Purposive sampling was selected, with Pretty in Bangkok. It is a case study of 11 people. By using convenience sampling method, the research tool was a questionnaire. The data were analyzed by statistics, frequency distribution (Frequency), Percentage, Mean; X) Standard deviation (S.D.) and test hypothesis T-test and F-test ANOVA statistic of 150 people. The research found that 1. The protection of rights under the Act of Pretty Bangkok occupation in all 5 areas is at a high level. When considering each side in descending order of mean Protection of personal rights In the protection of creators' rights In the protection of rights in matters of health Protection of photography And sexual rights violations, respectively 2. The results of a comparison of opinions on the protection of the rights of pretty professionals. Bangkok Of respondents with gender, age, education level And experience and income are no different. 3. Pretty's suggestion with comments Protection of rights under the Act of Pretty Professionals Bangkok Summarized results from interviews with executives and 5 Pretty employees based on opinions about the protection of rights under the Pretty Professionals Act.

Keyword: Copyright Protectection, According to Act Pretty to Make a Living



บทนำ

การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพพริตตี กรุงเทพมหานคร ในปัจจุบัน ภาคธุรกิจ ได้ทำกลยุทธ์ทางการตลาด โดยการนำบุคคลที่มีบุคลิกภาพที่ดี ประกอบด้วย หน้าตาทำทางและการพูด ทั้งเพศชายและหญิง ตั้งแต่อายุ 18 - 40 ปี มาทำหน้าที่ในการนำเสนอสินค้าและบริการต่างๆ ซึ่ง สามารถดึงดูดความสนใจจากลูกค้า ให้มาสนใจสินค้าและบริการต่างๆ อย่างเป็นจำนวนมากจึงทำให้ มีบุคคลต่างๆที่มีบุคลิกภาพ และอายุ ที่กล่าวมานั้นสนใจเข้ามาประกอบอาชีพพริตตีนี้เป็นจำนวนมาก ด้วยเหตุที่ว่า เป็นงานที่ไม่หนักจนเกินไปและได้รับค่าตอบแทนที่มาก ตามลักษณะผลิตภัณฑ์ ทักษะการพูด และความสามารถในการสื่อสาร (ก่องพงษ์ชัยตรุณ, 2539) จากเหตุจูงใจในด้านรายได้ ที่สูงมาก ทำให้มีบุคคล ทั้งเพศชายหญิง สนใจเข้ามาประกอบอาชีพนี้เป็นอย่างมาก จนทำให้มีผู้ประกอบการบางส่วนมองเห็นช่องทางการทำธุรกิจในการจัดหาพริตตี เพื่อนำเสนอสินค้าต่างๆ ซึ่งปัจจุบันเราจะพบปัญหาว่าในการประกอบอาชีพพริตตีนั้น มีความเสี่ยงสูงในหลายๆ ด้านเช่น การถูกล่วงละเมิดทางเพศ ด้วยสาเหตุจากการที่พริตตีต้องใส่ชุดที่หือหวาเพื่อเรียกความสนใจดึงดูดใจจากฐานลูกค้า ซึ่งทำให้ เห็นได้ชัดเจนว่าปัจจุบันลูกค้านั้นให้ความสนใจต่อพริตตีมากกว่าสินค้าที่นำเสนอ โดยมีการถ่ายรูปและวิดีโอต่างๆ เอาไปใช้ในทางไม่เหมาะสมซึ่งเป็นการละเมิดสิทธิส่วนบุคคล หรือแม้กระทั่งมีการพยายามติดต่อ ผู้ประกอบอาชีพพริตตีโดยเสนอค่าตอบแทนต่างๆ เพื่อสนองความต้องการทางเพศ รวมไปถึงในบางครั้งผู้ว่าจ้าง อาจจะมีการจ่ายค่าตอบแทนที่ไม่เป็นธรรม ล่าช้า หรือไม่ยอมจ่ายค่าตอบแทนในการทำงานแก่ผู้ประกอบอาชีพพริตตี ซึ่งทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม และสร้างความเสียหายต่อผู้ประกอบอาชีพพริตตีเป็นอย่างมาก (กมลวรรณ ชุมทรัพย์, 2548)

จากปัญหาที่เกิดขึ้น ผู้วิจัยได้พยายามที่จะศึกษาข้อมูลและค้นคว้าในข้อกฎหมายหรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องของผู้ประกอบอาชีพพริตตีว่ามีความสำคัญ คือ ทำให้สามารถนำตัวบทหรือข้อกฎหมาย มาตราต่างๆ มาป้องกันสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตตีที่พึงจะได้รับ เช่น มาตรา 40 ของระบบประกันสังคม เมื่อมีการจ่ายสมทบ จะมีเพียงจากตนเอง และรัฐเท่านั้น ต่างจากแรงงานในระบบ ที่มีการสมทบจากนายจ้างอีกส่วน หรืออีกหนึ่งตัวอย่างกับทางด้าน สิทธิสตรีกับสื่อมวลชน ในด้านเนื้อหา สื่อมวลชนบางส่วนยังนำเสนอเนื้อหาและภาพใน ลักษณะที่เป็นการละเมิดสิทธิของสตรีอย่างชัดเจน เช่น การเปิดเผยภาพถ่ายและข้อมูล ส่วนตัวของสตรีที่ตกเป็นผู้เสียหายในคดีทางเพศ และการละเมิดสิทธิความเป็นส่วนตัว ของสตรีที่มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จักในสังคมเพื่อมุ่งประโยชน์ด้านยอดขาย ในปัจจุบันพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตตี ไม่ค่อยมีคนให้ความสำคัญกันเท่าที่ควร แม้แต่ผู้ที่ประกอบอาชีพพริตตีเอง จึงทำให้บทบาทหรือในข้อกฎหมายหรือมาตราต่างๆ ที่ผู้ประกอบอาชีพพริตตีจะได้รับนั้นน้อยลงตามลำดับ หรือในบางครั้งผู้ประกอบอาชีพพริตตีเองก็ไม่สามารถรู้ด้วยว่าอาชีพที่ตนกำลังทำอยู่นั้นมีพระราชบัญญัติข้อไหนคุ้มครองสิทธิของตนเองอยู่ จึงทำให้นายจ้างกดราคาค่าจ้าง รวมถึงช่างภาพที่มาถ่ายภาพเพื่อนำไปเผยแพร่ในทางที่ไม่เหมาะสมอาจสร้างความเสียหายให้กับผู้ที่ประกอบอาชีพพริตตีได้ จึงจำเป็นต้องทำวิจัยเพราะมี



แนวโน้มของปัญหาที่มากขึ้นเรื่อยๆ เพื่อเป็นการปกป้องและรักษาสีพริตตี้ให้กับผู้ที่ประกอบอาชีพพริตตี้ ให้บุคคลที่ประกอบอาชีพพริตตี้ได้มีความรู้ในสิทธิของตนได้มากยิ่งขึ้น ไม่ให้ถูกเอารัดเอาเปรียบจากผู้ว่าจ้าง หรือถูกข่มขู่ก่อกวนสิทธิส่วนตัว เป็นการให้ผู้ประกอบอาชีพพริตตี้ป้องกันตัวเองได้อีกระดับหนึ่งและเป็นการลดปัญหาที่เกิดขึ้นได้ เหตุผลและแรงจูงใจที่ทำให้ทำเรื่องนี้ เพราะอาชีพพริตตี้เป็นอาชีพที่ได้รับความสนใจและความนิยมสูงมากในปัจจุบัน ไม่ว่าเพศชายหรือหญิง จึงเป็นทางที่มีอาชีพสามารถลอกคนรุ่นใหม่ที่ยากจะประกอบอาชีพพริตตี้ไปทำงานที่เสื่อมเสียผิดกฎหมายหรือผู้ว่าจ้างเอารัดเอาเปรียบกดค่าแรงจากผู้ประกอบอาชีพพริตตี้เพราะด้วยความที่ว่ามีคนสนใจงานด้านนี้เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ จึงจำเป็นต้องศึกษาและวิจัยในเรื่องสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตตี้เพิ่มมากยิ่งขึ้น เพื่อเป็นองค์ความรู้ให้กับผู้ที่ประกอบอาชีพพริตตี้ รวมทั้งยังเป็นแนวทางแก้ไขปัญหาให้ดียิ่งขึ้น

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตตี้
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตตี้การทำงานและการตอบสนองต่อสังคมรอบตัว ที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา ประสบการณ์ และรายได้ ที่ต่างกัน
3. เพื่อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทาง การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพ พริตตี้

วิธีดำเนินการวิจัย

1. แหล่งข้อมูล

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษา คือ ผู้ประกอบอาชีพพริตตี้ของบริษัทเทรนนิ่งเอ็มซี มีผู้ประกอบอาชีพพริตตี้ที่รับงานผ่านบริษัทจัดหางานให้กับพริตตี้ จำนวน 150 คน กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย 108 คน ได้มาโดยการสุ่มตัวอย่างแบบ (Simple Random Sampling) หรือการสุ่มตัวอย่างโดยบังเอิญ โดยใช้สูตรของ เคซีมีอแกน (krejcie and morgan)

2. เครื่องมือเก็บรวบรวมข้อมูล

2.1 ประเภทของเครื่องมือ เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยได้แก่ แบบสอบถาม การวิเคราะห์โดยการแจกแจงค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ยส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่า (t-test) และวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One Way ANOVA) หรือ (F-test) หากพบความแตกต่างทดสอบเป็นรายคู่ด้วยวิธีการของเชฟเฟ้ (Scheffé) และการวิเคราะห์เนื้อหา

2.2 องค์ประกอบของเครื่องมือ แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมข้อมูลภาคสนามจากกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 150 คน และใช้วิธีการสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) หรือการสุ่มตัวอย่างโดยบังเอิญ แล้วนำแบบสอบถามมาดำเนินการวิเคราะห์และประมวลผลข้อมูลด้วย



คอมพิวเตอร์ โปรแกรมสำเร็จรูปทางสังคมศาสตร์เพื่อคำนวณค่าสถิติ สำหรับตอบวัตถุประสงค์ และสมมติฐานของการวิจัยให้ครบถ้วน

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล ขั้นตอนการเก็บรวบรวมข้อมูลดำเนินการดังนี้ ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ผู้ตอบแบบสอบถาม การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพ ฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร จำนวน 150 คน กำหนดกลุ่มตัวอย่างโดยวิธีการใช้สูตรการคำนวณขนาดตัวอย่างด้วยวิธีของ ผู้วิจัยจึงต้องกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างกรณีที่ไมทราบผู้ตอบแบบสอบถามที่แน่นอน โดยใช้สูตรของ โดยใช้สูตรของ การคำนวณขนาดของกลุ่มตัวอย่างได้เปิดเทียบตารางของ เคซีมอแกน (krejcie and morgan) และใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างโดยบังเอิญ (Convenience Sampling) การเก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูล กลุ่มตัวอย่าง คือ ผู้ตอบแบบสอบถาม การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ใช้การวิเคราะห์โดยการแจกแจงความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร ใช้การวิเคราะห์หาค่าเฉลี่ย (X) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เปรียบเทียบระดับการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร ใช้การทดสอบ t-test สำหรับข้อมูล จำนวนตามเพศ ส่วนข้อมูลจำแนกตาม อายุ ระดับการศึกษา และ ประสบการณ์ ใช้การทดสอบ F-test หากพบมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ผู้วิจัยทำการวิเคราะห์ต่อด้วยวิธีหาความแตกต่างรายคู่ของ เชฟเฟ่ (Scheffé)

4. การวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณดำเนินการดังนี้ ในการวิจัยเรื่อง การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร ประชากรที่ศึกษา ผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ฟรีดตี้ที่จัดคิววันอยู่ตามห้างสรรพสินค้า การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีคุณลักษณะปัจจัยส่วนบุคคล คือ เพศ อายุ ระดับการศึกษา ประสบการณ์ และรายได้ ใช้การวิเคราะห์หาค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) แล้วนำเสนอในรูปแบบตารางประกอบการบรรยาย

4.2 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพดำเนินการดังนี้ การวิจัยเชิงคุณภาพโดยการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-Depth Interview) เชิงสำรวจ (Survey Research) เก็บรวบรวมข้อมูลจากการสัมภาษณ์ การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร เพื่อหา กลุ่มตัวอย่างแยกแต่ละข้อ ในรายด้านที่กำหนดไว้ในแบบสอบถาม จำนวน 5 ด้าน 20 ข้อ การรวบรวมข้อเสนอแนะและสัมภาษณ์เชิงลึกเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพ ฟรีดตี้ กรุงเทพมหานคร ดังนี้

ข้อคิดเห็นจากการสัมภาษณ์ 5 ท่านซึ่งเป็น เจ้าของบริษัทผู้บริหาร 1 ท่าน, SMARTPHON VIVO SUPERVISOR 1 ท่าน, PRETTY GIRL 2 ท่าน และ PRETTY BOY 1 ท่าน สรุปความว่า



1) **ด้านการคุ้มครองสิทธิผู้สร้างสรรค์** คือ สิทธิในเรื่องการสร้างสรรค์มีส่วนเกี่ยวข้อง เมื่อมีการเผยแพร่ผลงานของ พริตตี้ โดยไม่ได้รับการอนุญาต, อาชีพพริตตี้จะเป็นผลงานเฉพาะบุคคล จึงจำเป็นมีการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของการสร้างสรรค์, ท่านคิดว่าการคุ้มครองสิทธิในการสร้างสรรค์ มีประโยชน์ต่ออาชีพพริตตี้มากเพียงใด, การคุ้มครองสิทธิในเรื่องการสร้างสรรค์ เป็นการป้องกันการถูกละเมิดสิทธิได้,

2) **ด้านการคุ้มครองสิทธิการถ่ายภาพ** เมื่อถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายภาพไปใช้ในทางที่ไม่เหมาะสม แต่ไม่เกิดเหตุร้องเรียนเพราะไม่รู้ถึงสิทธิในอาชีพของตนเอง, ท่านมีความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองลิขสิทธิ์ ในเรื่องของการเผยแพร่ภาพ เป็นสิทธิที่เป็นประโยชน์ต่ออาชีพพริตตี้, คุณคิดว่าสื่อโซเชียลมีเดีย ทางอินเทอร์เน็ตจะเป็นสื่อให้ อาชีพพริตตี้ถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายรูปเพื่อไปใช้ในทางธุรกิจหรือสื่อออนไลน์

3) **ด้านการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ** นับว่าอาชีพพริตตี้เป็นอาชีพที่อิสระ สิทธิในการคุ้มครองตามกฎหมาย จึงต่างจากแรงงานในระบบ ที่มีการสมทบจากนายจ้าง, และสังคมไทย ในปัจจุบันมองอาชีพพริตตี้ในเชิงลบเสี่ยงต่อสภาพจิตใจหรือปัญหาสุขภาพของอาชีพพริตตี้, ดังนั้น การใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ, จึงต้องมีความรู้ความเข้าใจสิทธิในการคุ้มครองการรักษาพยาบาล เพื่อช่วยให้อาชีพพริตตี้มีสิทธิในการคุ้มครองด้านสุขภาพที่มากขึ้น

4) **ด้านการละเมิดสิทธิทางเพศ** อาชีพพริตตี้ในปัจจุบันมีการให้สัญญาในเรื่องของผลประโยชน์ เช่น การให้ค่าตอบแทน หากผู้ถูกคุกคามยอมตามข้อเสนอ, ท่านคิดว่าสังคมไทยในปัจจุบันมองอาชีพ พริตตี้ในเชิงลบเสี่ยงต่อสภาพจิตใจหรือปัญหาสุขภาพของอาชีพพริตตี้มากน้อยเพียงใด, กระแสวัตถุนิยมในสังคมไทยเป็นสาเหตุทำให้อาชีพพริตตี้ ถูกละเมิดทางเพศโดยวิธีการหลายรูปแบบ, การไม่ทราบถึงสิทธิการคุ้มครองของกฎหมายในอาชีพพริตตี้ทำให้ถูกคุกคามสิทธิทางเพศ

5) **การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติ** ของผู้ประกอบการอาชีพพริตตี้ ส่วนมากจะติดต่องานผ่านโมเดลลิงหรือผู้ว่าจ้าง ทำให้มีงานชีพสวมรอยละเมิดสิทธิส่วนบุคคลเพราะผู้ว่าจ้างไม่มีระบบรักษาความปลอดภัยและหลักฐานการจ้างอย่างเป็นระบบ, อาชีพพริตตี้ถือได้ว่าเป็นอาชีพอิสระเป็นบุคคลสาธารณะ มีการละเมิดแอบถ่ายภาพที่ไม่เหมาะสมเพื่อใช้ต่อรองผลประโยชน์โดยตรงหรืออื่นๆ, ผู้ประกอบการอาชีพพริตตี้มีศักยภาพและแรงจูงใจมีผู้ติดตาม เป็นเหตุให้ถูกละเมิดข้อมูลส่วนตัวได้, ผู้ประกอบการอาชีพพริตตี้ที่มีชื่อเสียงโดดเด่นมีฐานข้อมูลส่วนตัว ใช้สร้างฐานข้อมูลใหม่ในทางธุรกิจถูกละเมิดในการแฮ็ครหัส เฟซบุ๊กได้

ผลการวิจัย

ผลการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นของ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบการอาชีพ พริตตี้ กรุงเทพมหานคร โดยรวม และจำแนกในแต่ละด้านดังนี้

ด้านการคุ้มครองสิทธิผู้สร้างสรรค์ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบการอาชีพพริตตี้ กรุงเทพมหานคร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียง



ตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ ข้อที่ว่า” ท่านคิดว่าการคุ้มครองสิทธิในการสร้างสรรค์มีประโยชน์ต่ออาชีพพริตต์มากน้อยเพียงใด การคุ้มครองสิทธิในเรื่องการสร้างสรรค์ เป็นการป้องกันการถูกละเมิดสิทธิได้ รองลงมาคือ สิทธิในเรื่องการสร้างสรรค์มีส่วนเกี่ยวข้องเมื่อมีการเผยแพร่ผลงานของ พริตต์ โดยไม่ได้รับการอนุญาต และข้อที่มีค่าน้อยที่สุด อาชีพพริตต์จะเป็นผลงานเฉพาะบุคคล จึงจำเป็นมีการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของการสร้างสรรค์ตามลำดับ

ด้านการคุ้มครองสิทธิการถ่ายภาพ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตต์ กรุงเทพมหานคร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ข้อที่ว่า อาชีพพริตต์เป็นอาชีพเสี่ยงต่อการถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายภาพ เพราะลักษณะการทำงานและการแต่งตัวที่ล่อแหลม ตามลำดับ รองลงมาคือ ท่านมีความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิ ในเรื่องของการเผยแพร่ภาพ เป็นสิทธิที่เป็นประโยชน์ต่ออาชีพพริตต์ และข้อที่มีค่าน้อยที่สุด เมื่อถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายภาพไปใช้ในทางที่ไม่เหมาะสม แต่ไม่เกิดเหตุร้องเรียนเพราะไม่รู้ถึงสิทธิในอาชีพของตนเอง ตามลำดับ

ด้านการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตต์ กรุงเทพมหานคร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ ข้อที่ว่า”ท่านเคยใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ รองลงมาคือ ท่านคิดว่าสังคมไทยในปัจจุบันมองอาชีพ พริตต์ในเชิงลบเสี่ยงต่อสภาพจิตใจหรือปัญหาสุขภาพของอาชีพพริตต์มากน้อยเพียงใด และข้อที่มีค่าน้อยที่สุด ท่านมีความรู้ความเข้าใจสิทธิในการคุ้มครองค่ารักษาพยาบาล ช่วยให้อาชีพพริตต์มีสิทธิในการคุ้มครองด้านสุขภาพที่มากขึ้น ตามลำดับ

ด้านการละเมิดสิทธิทางเพศ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตต์ กรุงเทพมหานคร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ ข้อที่ว่า กระแสวัตถุนิยมในสังคมไทยเป็นสาเหตุทำให้อาชีพ พริตต์ ถูกละเมิดทางเพศโดยวิธีการหลายรูปแบบ รองลงมาคือ การไม่ทราบถึงสิทธิการคุ้มครองของกฎหมายในอาชีพพริตต์ทำให้ถูกคุกคามสิทธิทางเพศ, อาชีพพริตต์ในปัจจุบันมีการให้สัญญาในเรื่องของผลประโยชน์ เช่น การให้ค่าตอบแทน หากผู้ถูกคุกคามยอมตามข้อเสนอ และ ท่านมีความรู้ความเข้าใจสิทธิการคุ้มครองการคุกคามทางเพศเพียงใด ตามลำดับ

ด้านการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคล พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตต์ กรุงเทพมหานคร อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ ข้อที่ว่า ผู้ประกอบอาชีพพริตต์มีศักยภาพและแรงจูงใจมีผู้ติดตาม เป็นเหตุให้ถูกละเมิดข้อมูลส่วนตัวได้ รองลงมาได้แก่ อาชีพพริตต์ถือได้ว่าเป็นอาชีพอิสระเป็นบุคคลสาธารณะ มีการละเมิดแอบถ่ายภาพที่ไม่เหมาะสมเพื่อใช้



ต่อรองผลประโยชน์โดยตรงหรืออื่นๆ รองลงมาคือ อาชีพพรตที่ส่วนมากจะติดต่อกันผ่านโมโตลิง หรือผู้ว่าจ้าง ทำให้มีอาชีพสวมรอยละเมิดสิทธิส่วนบุคคลเพราะผู้ว่าจ้างไม่มีระบบรักษาความปลอดภัยและหลักฐานการจ้างอย่างเป็นระบบ และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ผู้ประกอบอาชีพพรตที่มีชื่อเสียงโดดเด่นมีฐานข้อมูลส่วนตัว ใช้สร้างฐานข้อมูลใหม่ในทางธุรกิจถูกละเมิดในการแฮ็ครหัสเฟซบุ๊กได้ ตามลำดับ

อภิปรายผล

จากผลการวิเคราะห์การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพรตที่ กรุงเทพมหานคร รายด้าน ดังนี้

1. ด้านการคุ้มครองสิทธิผู้สร้างสรรค์ โดยรวมซึ่งมีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่าการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพรตที่ กรุงเทพมหานคร การคุ้มครองสิทธิในการสร้างสรรค์มีประโยชน์ต่ออาชีพพรตที่มากน้อยเพียงใด การคุ้มครองสิทธิในเรื่องการสร้างสรรค์ เป็นการป้องกันการถูกละเมิดสิทธิได้ สิทธิในเรื่องการสร้างสรรค์มีส่วนเกี่ยวข้องเมื่อมีการเผยแพร่ผลงานของ พรตที่ โดยไม่ได้รับการอนุญาต และ อาชีพพรตที่จะเป็นผลงานเฉพาะบุคคล จึงจำเป็นมีการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของการสร้างสรรค์ ทั้งนี้ยังสอดคล้องกับงานวิจัยของ อาวีวรรณ หัสติน (2551) ได้ศึกษา “ภาพลักษณ์ในการนำเสนอตัวตนคนพรตที่” ผลวิจัยพบว่า กระบวนการที่จะเข้ามาสู่อาชีพพรตที่ จะต้องมีความรู้จักรัก บริษัทจัดงาน หรือ Event Organizer บริษัทจัดงานแบบนายแบบ หรือ โมเดลลิง หรือ อาจสมัครด้วยตนเอง หรืออาจผ่านอินเทอร์เน็ต และปัจจัยที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำอาชีพพรตที่ คือ ค่านิยม ความต้องการ และหารายได้พิเศษ การประชาสัมพันธ์ของสื่อ ตลอดจนกลยุทธ์ทางการตลาด และโอกาสทางด้านอาชีพอื่นๆ นอกจากนี้ยังพบว่า บริษัทผู้ว่าจ้างพรตที่ และ บริษัทจัดงาน รวมไปถึงสื่อมวลชนต่าง ๆ มีอิทธิพลในการนำเสนอรูปแบบภาพลักษณ์ของตัวพรตที่ว่าจะออกมาในทางใด

2. ด้านการคุ้มครองสิทธิการถ่ายภาพ ซึ่งมีค่าแปลผลอยู่ในระดับมากซึ่งอภิปรายได้ว่าการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพรตที่ กรุงเทพมหานคร ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อการคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพรตที่ อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ข้อที่ว่า เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่อาชีพพรตที่เป็นอาชีพเสี่ยงต่อการถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายภาพ เพราะลักษณะการทำงานและการแต่งตัวที่ล่อแหลม ตามลำดับรองลงมาคือ ท่านมีความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิ ในเรื่องของการเผยแพร่ภาพ เป็นสิทธิที่เป็นประโยชน์ต่ออาชีพพรตที่ และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดเมื่อถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายภาพไปใช้ในทางที่ไม่เหมาะสม แต่ไม่เกิดเหตุร้องเรียนเพราะไม่รู้ถึงสิทธิในอาชีพของตนเอง ตามลำดับ (กรกาญจน์ อรุณปลอด, 2543)



3. ด้านการคุ้มครองสิทธิในเรื่องสุขภาพ ซึ่งมีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ซึ่งอภิปรายได้ว่า เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ท่านเคยใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ รองลงมาคือ ท่านคิดว่าสังคมไทยในปัจจุบันมองอาชีพ พริตตี้ในเชิงลบเสี่ยงต่อสภาพจิตใจหรือปัญหาสุขภาพของอาชีพพริตตี้มากน้อยเพียงใด และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ท่านมีความรู้ความเข้าใจสิทธิในการคุ้มครองค่ารักษาพยาบาล ช่วยให้อาชีพพริตตี้ มีสิทธิในการคุ้มครองด้านสุขภาพที่มากขึ้น ตามลำดับ และสอดคล้องกับงานวิจัยของ หทัยชนก หะยาวงศ์ (2559) ที่ได้ศึกษาวิจัยเรื่องปัญหาเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพ โดยผลการวิจัยพบว่า การศึกษาค้นหาสาเหตุของปัญหาเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพทั้งในทางข้อเท็จจริงและทางกฎหมายของประเทศไทยในปัจจุบัน ประกอบกับการศึกษามาตรการทางกฎหมายและแนวทางการการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพตามกฎหมายต่างประเทศแล้วเห็นควรเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพตามกฎหมายไทยเพื่อให้แนวทางการแก้ไขปัญหาสอดคล้องต่อเหตุการณ์ในปัจจุบันรวมถึงสามารถแก้ไขและป้องกันปัญหาที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ผู้เขียนจึงเสนอแนะแนวทางการแก้ไข ปัญหาเป็น 2 ระยะเวลา ได้แก่ ข้อเสนอแนะสำหรับแนวทางการแก้ไขปัญาเกี่ยวกับการคุ้มครอง ข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพตามกฎหมายไทยในระยะสั้น และข้อเสนอแนะสำหรับแนวทางการแก้ไขปัญาเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพตามกฎหมายไทยในระยะยาว ประการที่หนึ่ง ข้อเสนอแนะสำหรับแนวทางการแก้ไขปัญาเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพตามกฎหมายไทยในระยะสั้น สิทธิด้านสุขภาพนอกจากเป็นสิทธิที่จะได้รับบริการด้านการแพทย์และสาธารณสุขแล้วยังรวมถึงสิทธิที่จะเข้าถึงการมีสุขภาพซึ่งเป็นสุขภาพตามนิยามใน พ.ร.บ.สุขภาพแห่งชาติฯ อีกทั้งยังเป็นสิทธิที่เกี่ยวข้องถึงสิทธิมนุษยชน ซึ่งเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของมนุษย์ด้วย สิทธิด้านสุขภาพตามมาตรา 5-9 และมาตรา 12 บัญญัติไว้เพื่อคุ้มครองสิทธิด้านสุขภาพ และสนับสนุนให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการพัฒนานโยบายสาธารณะที่มุ่งเน้นในประเด็นเฉพาะไปอย่างใดก็ตาม เมื่อมีสิทธิแล้ว บุคคลยังมีหน้าที่ร่วมมือกับหน่วยงานของภาครัฐในการดำเนินการให้เกิดสิ่งแวดล้อมและสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพและเมื่อมีกรณีที่จะมีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนหน่วยงานของรับต้องเปิดเผยข้อมูลและวิธีป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพให้ประชาชนทราบ การดำเนินการในส่วนของสิทธิด้านสุขภาพเป็นลักษณะทั้งการสนับสนุนภาคีเครือข่ายที่ดำเนินงานในส่วนที่สอดคล้องกับสิทธิด้านสุขภาพ รวมทั้งการบูรณาการการทำงานร่วมกันกับภาคีเครือข่ายเพื่อมุ่งไปสู่การมีระบบรองรับการใช้สิทธิด้านสุขภาพ ให้ความเห็นต่างกัน ผลการวิจัยพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

4. ด้านการละเมิดสิทธิทางเพศ ซึ่งมีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ซึ่งอภิปรายได้ว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อ การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพพริตตี้ กรุงเทพมหานคร ด้านการละเมิดสิทธิทางเพศ อยู่ในระดับมากเมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ กระแสวัตถุนิยมในสังคมไทยเป็นสาเหตุทำ



ให้อาชีพ ฟรีตี้ ถูกละเมิดทางเพศโดยวิธีการหลายรูปแบบ รองลงมาคือ การไม่ทราบถึงสิทธิการคุ้มครองของกฎหมายในอาชีพฟรีตี้ทำให้ถูกคุกคามสิทธิทางเพศ, อาชีพฟรีตี้ในปัจจุบันมีการให้สัญญาในเรื่องของผลประโยชน์ เช่น การให้ค่าตอบแทน หากผู้ถูกคุกคามยอมตามข้อเสนอ และ ท่านมีความรู้ความเข้าใจสิทธิการคุ้มครองคุกคามทางเพศเพียงใด ตามลำดับ

5. ด้านการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคล ซึ่งมีค่าแปลผล อยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ กรุงเทพมหานคร ด้านการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคล อยู่ในระดับมาก ได้แก่ ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ เมื่อพิจารณาโดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้มีศักยภาพและแรงจูงใจผู้ติดตาม เป็นเหตุให้ถูกละเมิดข้อมูลส่วนตัวได้ รองลงมาได้แก่ อาชีพฟรีตี้ถือได้ว่าเป็นอาชีพอิสระเป็นบุคคลสาธารณะ มีการละเมิดแอบถ่ายภาพที่ไม่เหมาะสมเพื่อใช้ต่อรองผลประโยชน์โดยตรงหรืออื่นๆ รองลงมาคือ อาชีพฟรีตี้ส่วนมากจะติดต่องานผ่านโมเดลลิงหรือผู้ว่าจ้าง ทำให้มีฉ้อฉลสวมรอยละเมิดสิทธิส่วนบุคคลเพราะผู้ว่าจ้างไม่มีระบบรักษาความปลอดภัยและหลักฐานการจ้างอย่างเป็นระบบ และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ที่มีชื่อเสียงโดดเด่นมีฐานข้อมูลส่วนตัว ใช้สร้างฐานข้อมูลใหม่ในทางธุรกิจถูกละเมิดในการแฮ็ค รหัสเฟรชชู้ก็ได้ ตามลำดับ

อภิปรายได้ว่า “ด้านการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคล และผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้มีศักยภาพและแรงจูงใจผู้ติดตาม เป็นเหตุให้ถูกละเมิดข้อมูลส่วนตัวได้ อาชีพฟรีตี้ถือได้ว่าเป็นอาชีพอิสระเป็นบุคคลสาธารณะ และอาจมีการละเมิดแอบถ่ายภาพที่ไม่เหมาะสมเพื่อใช้ต่อรองผลประโยชน์โดยตรงหรืออื่นๆอาชีพฟรีตี้ส่วนมากจะติดต่องานผ่านโมเดลลิงหรือผู้ว่าจ้าง ทำให้มีฉ้อฉลสวมรอยละเมิดสิทธิส่วนบุคคลเพราะผู้ว่าจ้างไม่มีระบบรักษาความปลอดภัยและหลักฐานการจ้างอย่างเป็นระบบ ผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ที่มีชื่อเสียงโดดเด่นมีฐานข้อมูลส่วนตัว ใช้สร้างฐานข้อมูลใหม่ในทางธุรกิจถูกละเมิดในการแฮ็ครหัสเฟรชชู้ได้

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ข้อที่ว่า “ผู้ประกอบอาชีพฟรีตี้ที่มีชื่อเสียงโดดเด่นมีฐานข้อมูลส่วนตัวใช้สร้างฐานข้อมูลใหม่ในทางธุรกิจถูกละเมิดในการแฮ็ครหัสเฟรชชู้ได้ อยู่ในระดับดีมาก อภิปรายได้ว่า อาชีพฟรีตี้เป็นอาชีพที่ต้องอาศัยหน้าตา จึงทำให้คนอยากรู้จัก และอาจจะละเมิดสิทธิส่วนบุคคลของเราได้โดยไม่รู้ตัว เช่น การค้นสื่อทางโซเชียลมีเดียต่าง ๆ หรือการสืบค้นเบอร์โทรศัพท์ส่วนตัวเพื่อติดต่อมาหาเราโดยตรง ซึ่งถือว่าเป็นการละเมิดสิทธิส่วนบุคคล ที่ทำให้เสียเวลาและเสียสุขภาพจิตได้



ข้อเสนอแนะ

1. ด้านการคุ้มครองสิทธิผู้สร้างสรรค์

จากการศึกษาครั้งนี้ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดีย์ กรุงเทพมหานคร ที่ควรปรับปรุงคือ การคุ้มครองสิทธิตามพระราชบัญญัติของผู้ประกอบอาชีพฟรีดีย์ และด้านการคุ้มครองสิทธิผู้สร้างสรรค์คือ สิทธิในเรื่องการสร้างสรรคมีส่วนเกี่ยวข้องเมื่อมีการเผยแพร่ผลงานของ ฟรีดีย์ โดยไม่ได้รับการอนุญาต, เนื่องจาก อาชีพฟรีดีย์จะเป็นผลงานเฉพาะบุคคล จึงจำเป็นต้องมีการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของการสร้างสรรค์,และท่านคิดว่าการคุ้มครองสิทธิในการสร้างสรรค์มีประโยชน์ต่ออาชีพฟรีดีย์มากเพียงใด, การคุ้มครองสิทธิในเรื่องการสร้างสรรค เป็นการป้องกันการถูกละเมิดสิทธิได้

2. ด้านการคุ้มครองสิทธิการถ่ายภาพ

จากการศึกษาครั้งนี้ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดีย์ มีสิ่งที่ควรปรับปรุงคือ เมื่อถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายภาพไปใช้ในทางที่ไม่เหมาะสม แต่ไม่เกิดเหตุร้องเรียนเพราะไม่รู้ถึงสิทธิในอาชีพของตัวเอง, ท่านมีความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิในเรื่องของการเผยแพร่ภาพ เป็นสิทธิที่เป็นประโยชน์ต่ออาชีพฟรีดีย์, คุณคิดว่าสื่อโซเชียลมีเดียทางอินเทอร์เน็ตจะเป็นสื่อให้ อาชีพฟรีดีย์ถูกละเมิดสิทธิในการถ่ายรูปเพื่อไปใช้ในทางธุรกิจหรือสื่อออนไลน์ เป็นต้น

3. ด้านการคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ

จากการศึกษาครั้งนี้ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดีย์ มีสิ่งที่ควรปรับปรุงคือ

1.นับว่าอาชีพฟรีดีย์เป็นอาชีพที่อิสระ สิทธิในการคุ้มครองตามกฎหมาย จึงต่างจากแรงงานในระบบ ที่มีการสมทบจากนายจ้าง, และสังคมไทยในปัจจุบันมองอาชีพ ฟรีดีย์ในเชิงลบเสี่ยงต่อสภาพจิตใจหรือปัญหาสุขภาพของอาชีพฟรีดีย์,

2.ดังนั้นการใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติคุ้มครองสิทธิในเรื่องของสุขภาพ, จึงต้องมีความรู้ความเข้าใจสิทธิในการคุ้มครองค่ารักษาพยาบาล เพื่อช่วยให้อาชีพฟรีดีย์มีสิทธิในการคุ้มครองด้านสุขภาพที่มากขึ้น

4. ด้านการละเมิดสิทธิทางเพศ

จากการศึกษาครั้งนี้การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพฟรีดีย์ มีสิ่งที่ควรปรับปรุงคือ

1.อาชีพฟรีดีย์ในปัจจุบันมีการให้สัญญาในเรื่องของผลประโยชน์ เช่น การให้ค่าตอบแทน หากผู้ถูกคุกคามยอมตามข้อเสนอ,

2.คิดว่าสังคมไทยในปัจจุบันมองอาชีพ ฟรีดีย์ในเชิงลบเสี่ยงต่อสภาพจิตใจหรือปัญหาสุขภาพของอาชีพฟรีดีย์



5. ด้านการคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคล

จากการศึกษาครั้งนี้ การคุ้มครองสิทธิของผู้ประกอบอาชีพพริตตี มีสิ่งที่ควรปรับปรุง คือ

อาชีพ พริตตีส่วนมากจะติดต่องานผ่านโมโตลิ่งหรือผู้ว่าจ้าง ทำให้มีฉ้อฉลสวมรอย ละเมิดสิทธิส่วนบุคคลเพราะผู้ว่าจ้างไม่มีระบบรักษาความปลอดภัยและหลักฐานการจ้างอย่างเป็นระบบ, ดังนี้

1. อาชีพพริตตีถือได้ว่าเป็นอาชีพอิสระเป็นบุคคลสาธารณะ มีการละเมิดแอบถ่ายภาพที่ไม่เหมาะสมเพื่อใช้ต่อรองผลประโยชน์โดยตรงหรืออื่นๆ
2. ผู้ประกอบอาชีพพริตตีที่มีศักยภาพและแรงจูงใจมีผู้ติดตาม เป็นเหตุให้ถูกละเมิดข้อมูลส่วนตัวได้
3. ผู้ประกอบอาชีพพริตตีที่มีชื่อเสียงโดดเด่นมีฐานข้อมูลส่วนตัว ใช้สร้างฐานข้อมูลใหม่ในทางธุรกิจถูกละเมิดในการแฮ็ครหัส เฟซบุ๊กได้

เอกสารอ้างอิง

- กมลวรรณ ชุมทรัพย์. (2548). การสร้างความหมายของสาวพริตตีในอุตสาหกรรมรถยนต์โดยสื่อมวลชน. ใน วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กรกาญจน์ อรุณพลอด. (2543). การคุ้มครองสิทธิของผู้ต้องหาตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย: ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างแนวความคิดทางกฎหมายและกระบวนการบังคับใช้. ใน วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ก่อพงษ์ ชัยตระกูล. (2539). พนักงานฝ่ายปกครองกับการควบคุมการสอบสวนคดีอาญา : ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดภาคเหนือตอนบน. ใน วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- หทัยชนก หรัยวงศ์. (2559). ปัญหาเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้านสุขภาพ. ใน วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายธุรกิจ. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- อารีวรรณ หัสติน. (2551). ภาพลักษณ์ในการนำเสนอตัวตนคนพริตตี. วารสารสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 34(1), 78-87.

